
D U B E N  2 0 2 5  |  V Y D Á N Í  1 1  

V letošním roce proběhne oprava pomníku obětem

2. sv. války v Šonově u obecního úřadu. Na tento

projekt jsme získali dotaci ve výši 71 292 Kč. Dále je

naplánováno restaurování kříže u cesty v extravilánu

obce Šonov, na které rovněž žádáme o dotaci.

V nedávné době jsme dokončili rekonstrukci sklepa 

v kulturním domě. Tato oprava byla nezbytná z důvo-

du dlouhodobého zanedbání a špatného stavu sklepa.

Nyní je sklep v optimálním stavu, odvětrán a s oblože-

ním horní části obklady, což umožní jeho využití pro

uskladnění vybavení při konání různých akcí. 

Současně byla opravena kotelna, čímž se eliminovala

potřeba provizorních řešení. Celkové náklady na opra-

vu sklepních prostor dosáhly 196 000 Kč a na betono-

vé podesty v kotelně 96 000 Kč.

Uvědomuji si, že naše obec v současné době realizuje

řadu investičních projektů. Většinu z nich se nám daří

financovat z dotací, což s sebou přináší značnou

administrativní zátěž. Nicméně, s cílem zajistit další

rozvoj naší obce, aktivně hledáme a využíváme

dostupné dotační programy. 

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

s příchodem jarního období bych vás ráda

informovala o plánovaných a realizovaných

investičních záměrech naší obce v nadcházejících

měsících.

V uplynulém období jsme podali žádosti o dotace

na dva klíčové projekty. První z nich se týká vybu-

dování čtyř kontejnerových stání, druhý projekt se

zaměřuje na rekonstrukci budovy v obecním

areálu.

S radostí oznamuji, že bude zahájena oprava

mostku č. p. 665/1 v dolní části obce. Tuto opravu

provede firma Cvikýř, s celkovými náklady ve výši

819 010,84 Kč. Na tomto místě bych ráda vyjádřila

upřímné poděkování Městu Meziměstí a Obci

Hynčice za finanční dar ve výši 500 000 Kč, který

nám byl poskytnut z jejich povodňového daru 

a bude použit na realizaci této opravy.

Pokračujeme také v úpravě zeleně v okolí obecního

úřadu, kde také plánujeme vytvořit příjemné

posezení pro návštěvníky turistického apartmánu.

Úprava zeleně proběhla i v Kočičí zahradě pro

Mateřskou školu v Šonově.

ŠONOVSKÉ NOVINY



I N F O R M A C E  Z  O B E C N Í H O   Ú Ř A D U

O B E C N Í  Ú Ř A D  Š O N O V
Š O N O V  3 1 8 ,  5 4 9  7 1

+ 4 2 0  7 7 7  8 4 8  6 4 6

Ú Ř E D N Í  H O D I N Y :
Ú T E R Ý  8 : 0 0 - 1 2 : 0 0  A  1 4 : 0 0 - 1 7 : 0 0

 o b e c @ s o n o v . c z

I D  d a t o v é  s c h r á n k y :
 9 9 b a p d q

Č Í S L O  Ú Č T U  O B C E :  1 1 0 2 8 5 5 1 / 0 1 0 0

-2-

USNESENÍ č. 1/2025

1. Zastupitelstvo obce (dále jen ZO) schvaluje Program
zasedání zastupitelstva.
2. ZO schvaluje ověřovatele zápisu.
3. ZO schvaluje Smlouvu o dopravní obslužnosti.
4. ZO schvaluje darovací smlouvu Městské knihovně
Náchod.
5. ZO schvaluje opravu mostku č. p. 665/1.
6. ZO schvaluje opravu ČOV u obecního úřadu.
7. ZO Žádost o věcný dar Fakultní nemocnici Hradec
Králové.
8. ZO schvaluje podání dotace na kontejnerová stání 
v obci.
9. ZO schvaluje podání žádosti POV – Rekonstrukce
kulturní budovy v areálu obce Šonov.
10. ZO schvaluje zřízení dvou termínovaných vkladů.
11. ZO schvaluje smlouvu MAS Broumovsko.
12. ZO schvaluje vypracování projektu na osvětlení
komunikace firmou Elmon.
13. ZO schvaluje smlouvu o dílu na vypracování Lesního
hospodářského plánu.
14. ZO schvaluje pořízení šikmého leteckého snímkování
obce.
15. ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene –
služebnosti č. IV-12-2026528/VB/2.

Starostka obce: Bc. Monika Hornychová 
Ověřovatelé zápisu: Romana Grokschová, Lenka Jirásková
Zápis vyhotovila: Eva Pohlová 

U S N E S E N Í  Z A S T U P I T E L S T V A
O B C E  Š O N O V

Ráda bych zde také poděkovala aktivním zastupitel-

kám - Romaně Grokschové, Janě Křížové a Lence

Jiráskové, za jejich aktivní spolupráci na rozvoji naší

obce.

S blížícími se Velikonočními 

svátky vám přeji klidné 

radostné prožití  těchto svátků!

S úctou

Monika Hornychová,

starostka

mailto:obec@sonov.cz


I N F O R M A C E  Z  O B E C N Í H O   Ú Ř A D U
I N F O R M A C E  Z  O B E C N Í H O   Ú Ř A D U

Rádi bychom vás informovali o aktuálních pravidlech týkajících se třídění bioodpadu a spalování rostlinného

odpadu v naší obci.

TŘÍDĚNÍ BIOODPADU:
Od 1. ledna 2025 vstoupila v platnost nová Obecně závazná vyhláška o stanovení obecního systému

odpadového hospodářství na území obce Šonov.

Tuto vyhlášku schválilo Zastupitelstvo obce Šonov na svém zasedání 3. září 2024.

Vzhledem k tomu, že Šonov nemá vlastní kompostárnu, můžete bioodpad odvážet do kompostárny 
      Křinicích.

Kompostárna v Křinicích bude otevřena od 1. dubna 2025 v následujících otevíracích hodinách: 

Středa: 15:00–17:00 hod.
Sobota: 8:00–11:00 hod.

ZÁKAZ SPALOVÁNÍ BIOODPADU:
Od 1. března 2025 platí novela zákona č. 201/2012 Sb., která zavádí

      úplný zákaz pálení bioodpadu na otevřeném ohni.
Tento zákaz se týká zejména mokrého listí, trávy a nedokonale

      vyschlých větví.
Spalování mokrého bioodpadu způsobuje znečištění ovzduší 

     a obtěžuje okolí kouřem (obsahuje jedovaté plyny).

Doporučujeme větve zpracovat zahradním drtičem a využít jako 

     mulčovací materiál.

Děkujeme vám, že dodržujete pravidla pro třídění bioodpadu a zákaz spalování. 

Jana Křížová

-3-

NOVÁ PRAVIDLA PRO BIOODPAD A SPALOVÁNÍ V ŠONOVĚ

Úprava zeleně, která byla zahájena již v loňském roce

a rozdělena do tří etap, pokračuje! Níže vám přiná-

šíme částečnou vizualizaci, jak bude vypadat finální

proměna kolem obecního úřadu. 

Obec Šonov

ÚPRAVA ZELENĚ U OBECNÍHO ÚŘADU



S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A  /  R Ů Z N É

-4-

Poděkování

Děkuji zastupitelům obce 

za milou návštěvu a krásný

dárek k mému životnímu

jubileu. 

Jaroslav Veverka

S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A

R O M A N  E L I Á Š  
J O S E F  C E J Z L A R
J I N D Ř I Š K A  P A V E L K O V Á
M I L A N  V O J T Ě C H
D A G M A R  A D A M O V Á
M A R I E  H O L Á
J O S E F  P A N C H A R T E K
J I Ř Í  L A M A Č
L E N K A  J I R Á S K O V Á

 

    

JUBILANTI 

Přejeme vám hodně štěstí, 
pevné zdraví a životní optimismus.

Duben - červen 2025

Půlroční období tmy a mrazů máme za sebou. Dny se prodlužují a vzduch už začíná být provoněn vůněmi jara. A copak nám
na tento čas říkají pranostiky a obyčeje?

Májka a včely?
V neděli 6. dubna proběhla pátá postní neděle (Judica) - její původní název byla Smrtná neděle. Jak už nám název může
napovědět, v tento čas se konalo a koná vynášení smrtky (Morany) ze vsi. Tento obyčej je pokládán za nejstarší jarní obřad 
a jeho původ sahá až do druhé poloviny 14. století. Morana je symbolem nejen zimy, ale také nemoci, smrti, dlouhých
tmavých nocí a vůbec všeho, co lidem škodí. V protikladu k vynesení Morany se v druhé části obřadu do vesnice vnášelo
nové léto –líto, letečko, májiček, májka, symbolizující nový život. S lítem pak chodila děvčata koledovat po vesnici a
dostávala drobné dárečky. Vítala tak světlo a teplo a otvírala cestu létu. Májkám, které přinášely do vsi nové léto se
přisuzovala pozitivní síla. Stromek nebo větve z ní pak hospodář zasazoval ke včelínu a do záhonů na ochranu a zdar včel
i sazenic. (www.ceskezvyky.cz)

A jakými pranostikami se těšili naši předci?

Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj.
Dubnový sníh rodí trávu.
Apríl trká a někdy i kope.
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí.
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy.
Je-li duben pěkný, bude květen ještě lepší.

Knižní tip
Zajímá Vás nedávná historie? Internované sestry v 50. Letech a jejich osudy? Pokud Vás toto téma zajímá, tak vřele
doporučuji knihu Bílá Voda od Kateřiny Tučkové. I když může tato obsáhlá kniha někoho polekat svými 688 stranami, tak
vězte, že se čtenář brzy začte do děje a stránky budou rychle ubíhat. Děj knihy prozrazovat nebudu, jen raději upozorním,
že jsou to místy velmi silná a citlivá témata… Osudy žen z kláštera Bílá Voda mohou být tak podobné s osudy sester např.
i z našeho Broumovského kláštera… 

Jen pro připomenutí: Obecní knihovna v Šonově je otevřená každé pondělí od 16:00 – 17:00 hodin

Libuše Kyralová, knihovnice

 

PRANOSTIKY A KNIŽNÍ TIP ZE ŠONOVSKÉ KNIHOVNY

ŠONOVSKÁ ŠKOLKA INFORMUJE

Dovolte nám přiblížit Vám uplynulé dění ve školce od září po současnou dobu a trochu Vám nastínit i naše plány

do časů budoucích. Od září 2024 se ve školce událo mnoho akcí a novinek. Nové děti, nový pedagogický sbor,

nová pravidla, nově vymalováno a uspořádáno, nové akce. 

Podzim ve školce byl v duchu pečení štrúdlu, zeleninových hranolek a barevného týdne. Naše první školková

akce, kterou jsme zorganizovali, v odpoledních hodinách i pro širokou veřejnost, byla Školka plná strašidel. 



R Ů Z N É

Na tuto akci se přišlo podívat a otestovat naše úkoly celkem 21 dětí a 15 rodičů. Školku jsme strašidelně vyzdo-

bili, po celé budově se linula strašidelná hudba a byly připravené úkoly. Nechybělo vyrábění strašidýlek s paní

Libuší Kyralovou v knihovně. Akce byla parádní, dětem i rodičům se moc líbila a chodili nám jen samé pochvalné

ohlasy. Paní knihovnice Libuše Kyralová pro děti vymyslela hru s úkoly – Dobrodružné putování se skřítkem

Šonováčkem. Na děti v prostorách knihovny čekal dopis od skřítka, ke kterému byla přiložena mapa za pokla-

dem s úkoly. Společně jsme se s dětmi vydali po Nové cestě ke kapličce, kde jsme plnili úkoly. U kapličky na nás

čekala zástupkyně místních myslivců – paní Kateřina Francová. Děti měly za poslední úkol najít poklad - truhlu,

která byla plná balíčků a plyšáků. Každé z dětí dostalo velkého plyšáka a balíček sladkostí. Plyšáky darovala

Diakonie Broumov a sladkosti do balíčku darovali myslivci. Děkujeme. 

Na začátku prosince jsme byli požádáni, zda bychom neozdobili perníčky, které dál putovaly na vánoční trhy do

Prahy. Při zdobení perníčků byli nejvíc akční kluci. Na perníčkách vznikaly originální a krásné výtvarné kreace.

Dále nás čekala návštěva čerta a Mikuláše. S dětmi jsme zatančili, zazpívali a řekli i básničku, přeskočili metličku

od čerta a Mikulášovi slíbili, že ty své neduhy do příštího roku dopilujeme. Děkujeme čertovi a Mikuláši, že si na

nás ve svém nabitém diáři našli čas a dětem dopřáli tuto tradici. V mezičase jsme stihli připravit i vánoční přá-

níčka pro místní důchodce. Za komplikace při doručování přáníček se ještě jednou omlouváme. Vyvrcholením

adventního období byla vánoční besídka, kde děti předvedly rodičům básničky, písničky a tanečky u vánočního

stromečku, který nám daroval pan Jan Semerák i se stojánkem. Děkujeme. Děti rodičům předaly dárečky a přá-

níčka a společně si vyrobily vánoční hvězdy z papíru, ochutnaly cukroví a vánoční punč. Bylo to krásně strávené

odpoledne. Další dny jsme s dětmi rozbalovali dárečky, které nám nadělil Ježíšek. Díky spolupráci s obecní kni-

hovnou, paní Libuší Kyralovou a myslivci, v zastoupení Alexandry Panchartkové, se uskutečnilo Krmení zvířátek.

Společně jsme se vydali ke krmelci, kde jsme zvířátkům zanechali veškeré dobroty, které děti přinesly. 

Snažíme se dětem zpříjemnit dobu strávenou ve školce a dopřát dětem i netradiční aktivity. Jednou takovou je 

i vyrábění z keraflottu s paní Lucií Burianovou. Paní Burianová už byla u nás dvakrát a ještě další vyrábění

máme domluvené. Díky našim sponzorům (viz níže) jsme se v únoru vydali s dětmi vlakem do solné jeskyně 

v Meziměstí. Děti si pohrály, snědly si svačinky z domova a poté jsme se vydali dobrodružně zpátky do školky.

Byl to náročný den, ale děti byly nadšené a moc si to užily. 

V průběhu roku jsme byli požádáni o vyrobení výzdoby na Poslední leč a Vepřové hody. Na těchto akcích byla

pro školku kasička, kam lidé přispívali. Díky těmto darům mají veškeré již proběhlé akce a nadstandardní

aktivity děti zcela zdarma.

Jak jsem již psala výše, navázali jsme spolupráci s myslivci, obecní knihovnou, nově zřízeným spolkem Šonovské

ženy a jejich přátelé, občany obce, přáteli školky a s rodiči dětí. Za toto jsme moc rádi a doufáme, že náš okruh

spolupráce ještě více rozšíříme o další úžasné lidi. Všem mockrát děkujeme za jakoukoliv pomoc i za

sponzorské dary. Děkujeme také, že s námi sbíráte vybité baterie a že k nám do školky chodíte číst dětem před

spaním. Kdo by měl zájem přijít číst dětem před spaním, kontaktujte nás prosím. Moc si vážíme Vašeho zájmu

pomoci a těší nás, že Vám osud mateřské školy není jedno. Můžete nás sledovat na www.ms.sonov.cz a nebo

také na FB stránkách – Mateřská škola Šonov.       

                                                                                                  Michaela Fajstlová, MŠ Šonov

-5-

http://www.ms.sonov.cz/


R Ů Z N É  

-6-

Dne 9. února se v kulturním domě uskutečnila schůze včelařů, na které byli voleni noví členové výboru a hodnotili uplynulé
období. Velké poděkování patřilo panu Jaroslavu Grusmannovi za jeho práci ve svazu, jelikož se rozhodl již dále nezůstat
členem. 
Včelaři také vyjádřili vděk obcím na Broumovsku, které jim pomohly darem na léčení hniloby plodu. Bez této podpory by
bylo obtížné tuto důležitou léčbu provést. 
Je smutné, že se kvůli nevyhovujícím podmínkám rozhodlo odejít 24 včelařů ze svazu. Nicméně obec Šonov nadále zůstává
podporovatelem našich včelařů. Včely bez nás mohou žít, my bez nich ne! 
Děkujeme včelařům za jejich práci!

Obec Šonov

SCHŮZE VČELAŘŮ

ŠONOVSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL. 21.2.-22.2.

Poděkování z víkendového Šonovskeho Filmového Festivalu! 
Chtěly bychom poděkovat Jenda Šulcovi za skvělý nápad uspořádat malý filmový festival v Šonově, který byl příjemnou
změnou v konaných akcích! Děkujeme všem, kteří přišli a shlédli vybrané filmy.
Cenu filmového diváka, kterou jsme se za obec Šonov rozhodli udělit, získávají holandsko-český pár Ronald a Míša, kteří
zhlédli všechny snímky. Gratulujeme! 
Děkujeme také našim skvělým kuchařkám, které vydaly přibližně 140 jídel. Vypadalo to, že jídlo bylo to hlavní a promítání
filmů spíše doprovodným programem! 
Děkujeme všem, co přišli a podpořili tuto akci. Těšíme se na příště! 

Obec Šonov

 



R Ů Z N É

-7-

JARNÍ ROZCVIČKA S ČCHI-KUNG

Děkujeme všem cvičenkám, které se k nám přidaly v sobotu 29. března! Cvičení s Magdalenou Grasserovou nám nejen
rozproudilo energii a vibrace, ale měly jsme také úžasnou příležitost nechat si vyložit tarotové karty.

Obec Šonov

KARNEVAL PLNÝ RADOSTI A SMÍCHU! 

V sobotu 8. března se Kulturní dům v Šonově proměnil v pohádku! Dětský karneval přinesl spoustu barev, úsměvů 
a krásných setkání.
Velké DÍKY patří malým účastníkům za jejich úžasné kostýmy a velkým rodičům za podporu. 

Přátelé Dobré Nálady 



R Ů Z N É

Vážení občané,

dovolujeme si vám připomenout, že Kvíčerovská pekárna
pravidelně zajíždí do naší obce s čerstvým pečivem!

Každé úterý a čtvrtek:
- 10:45 - 11:15 KD
- 11:30 - 12:00 Domov seniorů

Můžete si zakoupit:
pečivo
zákusky
chlebíčky 
a další dobroty. 

Obec Šonov

ŠONOVSKÉ NOVINY - EVID. ČÍSLO MK ČR 17332 

Periodický tisk územního samosprávného celku / Obec Šonov, Šonov 318, 549 71 / www.sonov.cz
Vychází: 4x ročně (leden, duben, červenec, listopad). Uzávěrka vždy k 15. dni měsíce před vydáním nového čísla.
Náklad: 120 výtisků / Tisk: Obec Šonov. Kontakt: obec@sonov.cz
Grafické zpracování, sazba: Jana Cónová / Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, případně krátit (po konzultaci s autorem příspěvku). 

KVÍČEROVSKÁ PEKÁRNA Dostala se nám do rukou fotografie obrazu, který
pravděpodobně namaloval místní malíř Birke v polovině
19. století. Zachycuje kostel sv. Markéty, faru, hřbitov a
obecní úřad naší obce.
Upřímně, nevíme, zda byl Šonov v té době opravdu tak
malebný, jak obraz naznačuje, ale rozhodně stojí za to se
na něj podívat! . Děkujeme za zaslání této fotografie!

Obec Šonov

mailto:sonov@obec.cz

